PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE R C

INDICAÇÃO Nº 3227/2022

Assunto: Implementação de melhorias viárias, assim como intensificação de fiscalização, na Rua

Glênio da Silva Passos Júnior, no Jardim Paraíso.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando à implementação de melhorias viárias, assim

como intensificação de fiscalização, na Rua Glênio da Silva Passos Júnior, no Jardim Paraíso.

De acordo com relatos de moradores, a deficiência na sinalização e

fiscalização no trânsito local têm causado diversos transtornos. Veículos estão sendo

estacionados de forma irregular, prejudicando a fluidez do tráfego e dificultando o acesso às

residências.

Cabe-nos apontar, ainda, que o problema narrado acima pode provocar

prejuízos ainda maiores, com riscos de graves acidentes.

 Diante do exposto, requeremos a implementação de sinalização viária na

mencionada localidade, visando ao estacionamento adequado dos veículos, assim como

demais dispositivos de segurança, objetivando a organização no trânsito local.

 Aproveitamos a oportunidade para sugerir a realização de ações educativas,

a fim de conscientizar e orientar motoristas, ciclistas e pedestres que por ali transitam.

Pelas razões expostas, esperamos que nossa reivindicação mereça a

indispensável atenção da Administração Municipal, por intermédio da Secretaria de

Mobilidade Urbana, pelo que agradecemos antecipadamente e ficamos à disposição para

ajudar no que for necessário.

 Sala das Sessões, 27 de abril de 2022.

HERNANI BARRETO
Vereador - REPUBLICANOS

Tramitado em Sessão

(   ) Aprovado

(   ) Rejeitado

(   ) Retirado